b al. Semia- sidis loco Cæsari filius Afranij. Venit in eum locū, quæ Cæsar deligit. Audite utro- que exercitu loquitur Afranius. Domiti. ] omnium rerum inopia coacti, ac frācti. Damnatis ar. ] bello nefario. Scrivata p. ] licet suppplex adiret Cæarem, inter precandum, dignitas, auto- ritas, & maiestas illi seruata, & illabefacta reliqua fuit. Fracta. ] nō reb. aduersis extincta fuit: nec inter lēiā for- tunā, & aduersam quiequā eius maiestati diminutū est, sed omnia uicti duci p̄ se tulit. hoc est, officiū exhibebat.

Si me. ] Verba Si me degeneri statuissent fata sub hoste,

Afranij ex Cæsar's commento

*committitorū primo  
et al. solū mi- plementā, priusquam  
hi est orandæ ad Lucani uerba ex-  
causæ. plicanda transfā. Nō  
b orandæ ma esse, inquit, sibi, aut mi-  
guia.*

*liibus succēdendum,  
e al. duces, quod fidē erga impe-  
ratorē suum Cn. Pom-  
peium conseruare uo-*

*d al. Nec, luerint. Sed satis iam  
fecisse officio, satisq  
supplicij tulisse, per*

*e al. des. pessos omnium rerum  
inopīa. Nunc uero pe-  
nè ut faminas circum  
ueros prohiberi aqua,  
prohiberi ingressu, ne  
que corpore dolorem,*

*neque animo ignom-  
niā ferre posse. Itaq se uictorū conficeri, orare, atq obse-  
crare, si quis locus misericordiæ relinquitur, ne ad ultimū  
suppliciū progrexi necessitate habeant. Hæc quām potest de-  
mississime, atque subiectissime exponi. Hactenus Cæsar.  
Quin audiamus nunc Afranum apud poētam nostrum  
perorantē. Si me de. ] Oratio petitoria est generis sua-  
forij: cuius propositio est, ut ducibus ignoscatur, quod ser-  
uata fide suo Imperatori, pacem concedat, & militibus  
liceat hac lege ab armis discedere, ne aduersuri ipsum ar-  
ma induant. Locos ducit ab utili, & honesto. Excusat fa-  
ctū ab aequo & iure, quod fidē, quam diu potuit Impera-  
tori Pompeio seruarit. Si me deg. ] Exordium dicit à  
persona ium Cæsaris, iū sua. Est autē hic sensus si caussa  
sibi in hoc rerum statu sibi dicenda esset corā alio obseu-  
ro, & minus claro Imperatore, quām Cæsar sit, à quo ui-  
ctus foret, posse sibi mortem inferre, ut Cato postea fecit,  
& cōplures alij. At nuac. ] Reddit Cæarem docilem,  
quare in colloquij progressus caussam dicat: ut uidelicet  
pacem petat ab eo, & salutē exoret. Dignum d. ] atio-  
logia, quod credat Cæsare dignū esse, à quo salutē conse-  
quatur. Credere, pro, quod credā, heterosis modi pro mo-*

*e al. incusito.  
ditus.*

*f al. Cōtinuis  
etiam dicitur  
et dicitur.*

*g al. diffosis.*

*Dixerat. ] Verba Cæ-  
saris sunt. Ad ea Cæ-  
sar (inquit) respondit,  
nulli omnī has par-  
teis, uel querimoniae,  
uel miserationis mī-  
nus conuenisse. Reli-  
quos enim omnes suū  
officiū præstissime, se, q  
etiā bona cōditione, et  
loco & tēpore aequo,  
configere noluerit, ut  
quām integrissima es-  
sent ad pacem omnia.  
Exercitū suū, qui etiā  
iniuria accepta, suisq  
interfeciit, quos in sua  
potestate habuit, con-  
seruarit, & texerit. Il-  
lius denique exercitus*

*milites, q per se de cōcilianda pace egerint, qua in re om-*

*Non deerat fortis rapiendo dextera leto:  
At nunc caussa mihi est orandæ a sola salutis,  
Dignum donanda Cæsar te credere uita.  
Non partis studijs agimur, nec sumptuissimū arma  
Consilij inimica tuis: non deniq bellum  
Inuenit ciuile b decus, caussæq priori  
Dum potuit, seruata fides, nil fata moramur.  
Tradimus Hesperias gentes, aperimus Eoas,  
Securumq orbis patimur post terga relicti.  
c Non cruor effusus campis tibi bella peregit,  
Nec ferrum, lassæq manus, hoc hostibus unum  
Quod uincas ignosce tuis: nec magna petuntur,  
Ocia d da felsis, uitam patiaris inermes  
Degere, quam tribuis, campis prostrata facere  
Agmina nostra putres, nec enim felicibus armis  
Miseri damnata decet, partemq triumphi  
Campos ferre tui: turba hæc sua fata peregit:  
Hoc petimus uictos ne tecum uincere cogas.*

*te securū esse omnī periculorū, quæ à tergo ab Hispanis,  
& Italī possent imminere. Non cruor. ] Reddit uictio-  
riæ caussam, quare imperabilior sit futura pax, & uenia. B  
Nō peperit sibi uictoriā hæc Cæsar sanguine, aut ullo la-  
bore militiū, aut suo aliquo periculo. Nā bella peregit, dī-  
xit, pro eo quod est, bellum Hispanicū finiuit, ac cōficit.  
Hoc hostib. ] Est autē hic sensus. Cū tibi uictoria cessit,  
nullo tuorū uel labore, uel sanguine, debes id solum deo,  
quod dum hostes sumus, nō lāsimus, sed materia uictoriae  
tua p̄ebuimus. Nec m̄g pet. ] extenuatio petitionis à  
facili, proinde. Otia des. sel. ] proposiū petitionis, ut  
fessis miliū, uacationē d bello cōcedat. Virtut p. in. ]  
extenuatiō petitionis admisit affectus. Hoc interū iū  
bi persuadens totū exercitū in campis fusum iacere. Neq  
uerò decet uictoribus armis uictia, & ominosa miscere.  
Quare uictos, & exauatoratos domū dimittit. Neq decet  
rursum uictos cum uictorib. triūphare, cū alioq captiui in  
triūphis uicti ante uictoris currū duci soleat. Viros. ]  
addū petitioni, ne uictos suos cogat Cæsar sub suis signis  
per reliquū belli militare. Et per hunc modum duo Pom-  
peiani duces cum suis exercitibus sunt à Cæsare subacti.*

*Dixerat: at Cæsar facilis, uultuq serenus  
Flectitur, atq usum belli, poenamq remittit.  
Ut primum iustæ placuerunt foedera pacis,  
e Incustoditos decurrit miles ad amnes,  
Incumbit ripis, permissoq flumina turbat. B  
f Continuus multis subitarum tractus aquarum  
Aëra non passus uacuis discurrere uenis  
Arctauit, clausitq animam: nec feruida pestis.  
Cedit adhuc, sed morb. egens iam gurgite plenis  
Visceribus sibi poscit aquas: mox robora neruis  
Et uires redire uiris. o prodiga terum  
Luxuries, nunquam paruo contenta paratu,  
Et quæstorum terra, pelagoq ciborum  
Ambitiosæ famæ, & lautæ gloria metisæ,  
Discite quām paruo liceat producere uitam,  
Et quām natura petat: non erigit ægros.  
Nobilis ignoto g diffusus Consule Bacchus:  
Non auro, myrrhaq bibunt, sed gurgite puro  
Vita redit, satis est populis fluuiusq Ceresq.*

*miū suorū uitæ cōsulē  
dū putarū, sic omnī  
ordinū parteis in mī  
ricordia cōstisit, ip-  
sos duces à pace ab-  
horruisse, eos neq col-  
loquij, neq induciatū  
iura seruisse, & homi-  
nes imperitos, & per  
colloquium deceptos  
eruditissime interfe-  
cisse. Accidisse igitur  
his, quod plerūq ho-  
mibus nimia perī-  
nacia, atq arrogāia  
accidere soleat, ut eō  
recurrat, et id cupidif-  
simi petat, quod pa-  
lō ante cōtempserint.  
Neq nunc se illorum  
qñibz*

*do. Nō par. ] Cōfu. A  
tat, quæ ob iūci po-  
tuit, se factions Pom-  
peianæ studio contra  
eum arma induisse, &  
quidē hostili animo,  
Caussæq p. ] officio,  
quod Imper. Pompeio  
debebatur ab honesto  
Nil fa.m. ] Cedimus  
fatali necessitatī, ne  
cū deo pugnare uelle  
uideamur, cū secus uī  
sū fuit. Tradimus. ]  
Narratio. Tradimus  
tua fidei exercitū His-  
panicū, imō totā His-  
paniā, & orientē ape-  
rimus: ac p̄mittimus*

A quibus adhuc augeantur opes sua, sed eos exercitus, quos cōtra se multos iā annos aluerint, uelle dimitti. Neq; enim sex legiones alia de cauſa missas in Hispaniā, septimāq; ibi conscriptā, neq; tot, tantaq; classes paratas: neq; summissos duces rei militaris peritos, nihil horū ad pacandas Hispanias, nihil ad usum prouinciā prouisum, quæ propter diuturnitātē pacis nullū auxiliū desiderari. Omnia hæc iam pridē cōtra se parari, in se noui generis imperia cōstitui, ut idē ad portas urbānis præsideat rebus, & duas bellicissimas prouincias absens in annos obiueat, in se iūra magistratuū cōmutari, ne ex prætura, & cōsulatu, ut semper, sed per paucos probati, & elecī in prouincias mittantur. In se etatis excusationem nihil ualere, quod superioribus bellis probati ad obinendos exercitus euocentur: in se uno non seruari, quod sit omnibus datum semper imperatoribus; ut rebus feliciter gessis, aut cum honore aliquo, aut certe sine ignominia dōnum reuerantur: exercitūq; dimittant. Quæ tamen omnia, & se tulisse patiente, & esse laturam. Neque nunc id agere, ut ab illis abduclum exercitū teneat ipse, quod tamen sibi difficile non sit, sed ne illi habeant, quo contra se

B uiri posint. Proinde, ut esset dictum, prouincijs excederent, exercitūq; dimitterent. Si id sit factum, nocitrum se nemini. Hanc unam, & extremam pacis esse conditionem. Id uero militibus fuit pergratum, & iucundum, ut ex ipsa significatione potuit cognosci, ut qui aliquid uicli incomodi expectauissent, ultra inde præmium missionis ferrent. Nam cūm de loco, & tempore eius rei controvērsia inferretur, & uoce, & manibus uniuersi ex uallo, ubi constiterant, significare coepérunt, ut statim dimitterentur, neque omni interposita fide firmum esse posse, si in aliud tempus differretur. Paucis esset in utrāque partem disputatum, res huc deducitur, ut iij, qui habeant domicilium, aut p̄fessiones in Hispaniam, statim reliqui ad Varum flumen dimittantur, ne quid eis noceatur, ne ue quis inuitus sacramento cogatur à Cæſare, caueatur. Cæſar ex eo tempore, dum ad flumen Varum ueniat, se frumentum daturum pollicetur. Addit etiam, ut quid quisq; eorum in bello amiserit, quæ sint penes milites suos ijs, qui amiserint, restituatur. Militibus æqua facta estimatione pecuniam pro his rebus soluit. Hactenus Cæſar, quæ eo libentius adscripti, quod multum lucis huic

C loco adferant, & incredibilis Cæſaris clemētia appareat in deuotos suos hostes, à quib; tot iniuria, tantaq; ignominia in se fuerat profecta. Hæc omnia à poëta prætermittuntur, qui affectando rhetoricum artificium exclamatiōibus, & loēis communibus iuuenerliter multa uerba fundit: & milites ad amnes confluente singit, quorum milites ex immodica bibendi auiditate absumptos cōmemorat, amplificādo effectus ingurgitationis nimia. Faciliſ. placabilis, & qui exorabilior erat, quād eius saluti cōducebat. Serenus, placido & benigno. Viam belli. hoc est, uacationē, oriumq; ut ex autorarentur, confessiū, domūq; quisq; suā faceſſerat. Et cūm in uictos iure bellū ſauire potuiffet, remiſit eis noxiam, & impunitate do nauit. Placuerunt f. quæ paulo ante retulimus ex Cæſare. Iustā pacē, æquā dicit, ut ea omnib; militib; effet grata. Incusdotos. Sicorim, & Iberū. Cūm enim Afraniā antea uadū Sicoris fluminis tentassent, si trahre potuiffent, Cæſar Germanos leuis armatura, equitūq; parē iraiecit, & crebras in ripis custodias dispositū. Has nū custodias perpetrata pace reuocauit. Amnes. Sicorim,

Iberū. Incubabit r. hypothesi bibentiū quidissime fluuiālē aquā, gestus pronus subiicit. Miles. ovendo x̄ū singularis numerus pro plurali. Tuitbat. amplificatio. Venis. asperis arterijs, & canali guitaris, cōstrinxit spiritū, quæ animā uocat. Feruida p. periphrasis immodice sitis, cuius ardor potu extingui uoluit. Morbus ege. Sitim innuit, qua bibēdo erescet. Mox rob. tandem militib; pristinus uigor, & amissæ uires redire, ac restituta sunt corporum neruis. Vires u. collusio. O prodiga. Quoniam aut ostendit naturā humanā paruo contentā esse, haufū nēpe aquæ, exclamat tragicē in luxū mortaliū, qui ad delicate palata uarias ciboru delicias, et diuersa uini genera & gulæ instrumēta inuenierunt, qualia multa à Macrobiō in Saturnal. referuntur, notantur à Satyricis, recēsentur à Plinio. Luxuries. luxus ciboru, & potus. Paratu. pro appāratū simplex pro cōposito. Ambitiosa. quiditas exquisitarū epularū, quare addit. Lauta gloria mensa, hoc est, oppipare ac ambitiosa, & ad gloriā ostentationēq; instrūcta ab Apichjs & Aesopis. Discite. ex Afraniā quā exigu, & tenui uictu, ac potu liceat uiuere, & nature orexi facere satis. Nō erigit x̄gr. reddit, qui natura paruo cōtentā est. Nō reficiunt ueteri uino, sed pura aqua. Bacchus pro uino, metonymia. Cōsole. ut anni nominib; Cōsulū, sic etiā uetera uina, sub quib; in dolia cōdita erant, supputabātus, & non mina eoru incidebāt. Volens igitur nitris quād uetera significare poēta, addit ignoto, hoc est ignorato Cōsole. Nō auro m. à poculū splendorū generibus, nō bibat ex aureis, & myrrhini uasis, sed ē cibaua manu. Plinius in prologo lib. 33. luxuriē Romanorū, adeoq; omnū mortalū infelicitas. Abiecta sunt, inquit, deinde hæc, & sordere expere, & auri, argentiq; nimis fuit. Murrhina, et Cr̄stallina ex eadē Terra effodimus, quib; pretiū faceret ipsa fragilitas. Hoc argumentū epū, hæc uera Luxuria & stilimata est gloria, habere, quod statim posset totum perire. Primus Pōpeius uictoria Asiatica, & piratis rediens murrhina in urbe inuexit, & sex pocula ex eo triumpho Capitolino Ioui dicauit, sed quæ statim ad hominū usum tranſiere, ab acis, escarijūq; uasis inde expetiuit. T. Petronius cōsularis moriūurus in Nerois inuidiā trullā murrhīnā. C C. C. festertijs emptā friguit. Nero capidē unā C C. festertijs emū. Oriēs nutrit murrhina, inueniūtur locis pluribus, maximē in Parthia & Carmania. Exquisimā humores sub terra densari, calore. Cæterū murrhina nobilitate, & pretio plura inueniāt apud eundē authore cap. 2. l. 37. Fluviusq; C. poly syndeton, & metonymia, in uocabulo Ceres, inuentrix pro re inuēta. Myrrha. Multis in locis Arabiæ gignitur myrrha, sed ex sylvis laudata mititur. Quin & Sabæi trāſitu rubri maris è Troglodytis petūt. Sed sativa sylvestri p̄fieri, gaudetq; raftris, et ablaqueationibus. Arbor alea quinq; cubita, nec sine spina, caudice duro, & intorto, crassiore, quād thuris. Cortex illi leuis est, & similis unedoni, seabrum alijs tradidere, & spinosum. Fuere, qui ē thuris arbore utrūq; nasci mēirentur. Bis inciduntur, à radice, usq; ad ramos. Sed priusquā inciduntur, sudāt stacten Aestiuā melior. Nō dant ex myrrha potiōes deo, quod & apud alios nascatur. Regi Gebanitarū, quartas eius partes pendūt. Non unum genus est, Troglodytæ myrrha inter sylvestres prima, proxima Erythræa, et Minæa. Tertia Dianitis. 4. Collatia: q̄nia Sebrazena, à ciuitate regni Sabæorū mari proxima: 6. Dūrisitis. Sed Troglodytæ propter pinguedinem probatur.